Cicero Attico: Neq; utar meo chirographo, neque signo, si modo erūt eiusmodi literæ: quas in alienū incidere nolim.

In eo significato est, quod Plautus in Amphitriōe dicit: Cer te edepol me alienabis nunq̄, quin noster siem.

## ¶ ACVTVM.

**N**on id est tantummodo acutum, quod uulgo putant cuspidè fastigatum, ut punctim cedat: Sed acutum etiā id est, quod in aciem caesim, attenuatur. Acuere enim ferrum, est ita concinnare, ut acie bene incidat, non solum caesim, sed etiam punctim. Retusum est, quod uel cuspidè, uel acie usu

*Acutū*

*Retusū*

uel acie usu nimio, uel alio casu perstricta hebetatur.

Plautus in Epidico: Acutum cultrum habeo.

Cicero de diuinat. Aliæ agrorum partes quæ acuta ingenia gignant, aliæ quæ retusa.

Idem in Tusc. At uocem citharedi non audiunt, ne stridor  
rem quidem Serræ cum acuitur.

Vergilius: Ferrum acuunt portis. Idem in Georgicis.

Carduus & spinis surgit Paliurus acutis.

¶ **AGERE** iniuriarum.

**A**gere iniuriarum, & hic elegans modus propè desertus  
euocandus est. Id enim dicebatur cum quis pro acce-  
ptis iniurijs aliquem postulabat, & coram iudice iniuriarum  
causam agebat.

Cicero in arte rhetorica: Agit, is cui manus præcisa est, iniu-  
riarum.

¶ **AGERE** præscriptum.

**A**gere ad præscriptum, modus est loquendi perelegans, quo  
id significatur: quod agere secundum imperium, aut datam  
legem.

Cæsar in commentarijs: Alter omnia agere ad præscriptum:  
Alter libere ad summam rerum consulere debet.

¶ **ANIMADVERTI.**

**A**nimaduertere actiuum à multis obseruatum: Passi-  
uum uero, quoniam omissum est, notandum duxi.

Cæsar in comment. Animaduersum est uitium munitio-  
nis.

Ibidem: Terrore hominum animaduerso.

Ibidem: Hac re animaduersa, Cæsar iubet signa conuertí.

Ibidem: Qua re animaduersa, Ambiorix pronunciarí iubet,  
ut procul tela conijciant.

## ¶ ATTRECTARE.

**A** Trectare de sacris præcipue dicitur. Vergilius:  
 Tu genitor cape sacra manu, patriosq; penates:  
 Me bello ex tanto digressum, & cæde recenti:  
 Attrectare nefas.

T. Liuius ab urbe condita: Quod signum more uetusto, nisi  
 certæ gentis sacerdos attrectare non esset solitus.

¶ ANIMO præsentis. *v. accuratè*

**A** Nimo præsentis modus est loquendi, cum nõ ignaue,  
 sed accurate & sedulo quid agitur.

Terentius in Eunuchis: Animo hæc præsentis ut dicas.

Asconius Pedianus: Animaduertitur sensibus præsentis ani-  
 mo utentibus.

## ¶ ADSCRIBERE.

**A** Dscribere non est (ut aliqui putant) iuxta scribere, sed  
 aliquid addere, uel subiungere ad id, quod scriptum sit.  
 Cicero Attico: Sed cū id ad me Tullia scribat orans, ut quid  
 in Hispania geratur expectem, & semper adscribat id ui-  
 deri tibi.

Idem Ruffo: Illud me non animaduertisse moleste ferrem,  
 ut adscriberem te in Phano pecuniam iussu meo deposuif-  
 se. & paulo post: Nõ adscripsi id, quod tua nihil referebat,  
 ego tamen adscripsisse mallẽ id, quod te uideo desyderare.

Idem Attico: Teretia tua magnos Articulorum dolores ha-  
 bet, & te, sororemq; tuam, & matrem maxime diligit, salu-  
 temq; tibi plurimam adscribit.

**M** O Dus est loquendi optantis, uel imprecantis, id est,  
 ¶ BENE uertat, Male uertat.  
 orare, ut

*so gude kornen*

orare, ut res bene, uel male cadat.

Plautus in Aulularia: Quæ res recte uertat, mihiq; , tibiq; , tuæque filia.

Idem in captiuis: Quæ res bene uertat mihi, meoq; filio.

Ibidem: Istud dii bene uertant.

Vergilius: Hos illi quod nec bene uertat mittimus ædos.

¶ BARBARVM.

CVM Græci Barbaros (Festo autore) omnes præter se ipsos dicant, loca, quæ infra notauimus, aliter accipienda sunt, atq; ab plerisque interpretibus accipiuntur. Barbarum enim id significat, quod alienum, peregrinum, externum.

*Barbarus, frembde.*

Plau. in Asinaria: Nomen huic Græce Onagos est fabulæ: Demophilus scripsit, Marcus uertit barbare.

Idem in Trinummio: Nam nomen Græce huic est thesauro fabulæ, Philenio scripsi, Plautus uertit barbare.

Horatius: Sonante mixtum tibijs carmen lyra, hac Dorium, illac Barbarum.

Idem: Græcia barbariæ lento collisa duello.

¶ CADERE bene, Male, Oportune, Commode:

Bene & male cadere, oportune, & commode cadere, & cadere absolute, modus est loquendi: cuius loco à multis dicitur Bene & male succedere, siue accidere.

Cicero Attico: Cecidit belle.

Ibidem: Quod si auderem Athenas peterem, sanè ita cadebat ut uellè, nunc & nostri hostes ibi sunt, & te non habemus.

Idem De oratore: Sed hoc tamen cecidit oportune.

Ibidem: Hoc loco Sulpitius insperanti mihi, inquit, & Cottæ, sed ualde optanti utriq; nostrum cecidit,

m 3 Idem

Idem in Verrem: Hoc adhuc percommode cadit.

Cæsar in commentarijs: Vbi tantos suos labores & apparatus male cecidisse uiderunt.

¶ BENE AUDIRE, Male audire.

.i. vituperari

.i. laudari

**M**Ale audire non est (ut uulgus putat) qui obtusas aures habens: male audit, nec contra Bene audire est, qui liberas habet ad audiendum aures. Verum is qui de se male, uel bene, aut rumorem de se malum, aut bonum spargi percipit.

Terentius in Phormiõe: Bene dictis si certasset audisset bene.

Ibidem: Si herum insimulabis auaritiæ male audies.

Idem in Ecyra: Sine me hoc effugere obsecro uulgus, quod male audit, mulierum.

Cicero Attico: Nonnulli amici Appij ridicule interpretantur, qui me idcirco putant bene audire uelle, ut ille male audiat.

Idem in Oratore: Non quo libenter male audiam: sed quia ego causam non libenter relinquo nimium patiens, & lentus existimor.

Ibidem: Cum Quintus Opimius consularis, qui adulescens male audisset festiuo homini Egilio, qui uideretur mollior: nec esset, dixisset: Quid tu Egilia mea quando ad me uenis cum tua colu & lana? nõ pol, inquit, audeo, nam me ad famosas uetuit mater accedere.

Idem in Verrem: Quæ Romæ magna est infamia precio accepto edixeras ea sola te, ne gratis in prouincia male audires, ex edicto Siciensi sustulisse uideo.

Idem de Finibus: Esse hominis ingenui, & liberaliter educati uelle bene audire à parentibus.

¶ Belle

¶ BELLE HABERE, Bene multi, Bona pars, Bono esse, Multo mane, Bene mane.

OBSeruare Latini omnes debent, & qui latinitatis studiosi sunt, uel minima quæq; eorum, quæ Cicero, & eruditissimi illi, Ciceronis æquales in operibus suis scripta reliquerunt, qualia sunt Belle habere, <sup>ser. vijl</sup> bene multi, bona pars, <sup>de meyste deyl.</sup> bono esse, multo mane, bene mane. <sup>ser. fro</sup>

Cicero pro Lucio Murena: Posthumus obuiam cum bene magna caterua sua uenit.

Idem de Oratore: Habetis sermonem bene longum. <sup>t. valde</sup>

Idem Attico: A Curione mihi literæ bene longæ.

Cassius Ciceroni: Classis bene magna.

Asinius Pollio Ciceroni: Habet inermes bene multos.

Dolabella Cice. Terētia minus belle habuit, sed certum scio iam conualuisse eam.

Cicero de Oratore: Aiebat bonam partem sermonis in hūc diem esse dilatam.

Ouidius in Fastis:

Pars bona montis erat.

Cicero Attico: Ad eū septimo Idus literas dedi bene mane.

Eidem: Binas quidem tuas Beneuenti accepi, quarum alteras Fesulanus multo mane mihi dedit.

Hircius in commēt. Bene magna comparata manu prouinciam uastare cœpit.

Ibidem: Bene magna multitudo.

Ibidem: Bene magnum tempus consumpserunt.

Ibidem: Bene multis uulneribus affecti.

Ibidem: Nostri ex humili conualle bene longe sunt digressi.

¶ Boni

## ¶ BONI consule.

*unt gude feren.*

**B**oni consule, modus loquēdi ueterum illorum, id significat, quod Bonum iudica. Perfecti enim illi Latinitatis principes iudicare, consulere dicebant: ut si dicas: Rogo boni consulas, id sit, quod rogo bonum iudices.

Ouidius de Ponto:

Vt tamen hoc ita sit munus tua grande uoluntas:

Ad me peruenit, consuluitq; boni.      Ibidem:

Quæ quantūq; misisse pudet, quia parua uidentur:

Tu tamen hæc quæso consule missa boni.

## ¶ CAPVT.

**I**nficiari nemo etiam mediocri ingenio audeat, esse modum quendam loquendi, qui linguam Latinam à Barbarie distinguat. Nam uerba, ac uocabula quid per se, & singillatim significēt, innumeri Grammatici copiose disseruerunt. Sed quid ijs coniunctis, composita oratione, usitato more loquendi, modus in ueteribus, ac perfectis autoribus obtinuerit, nemo hætenus (quod sciam) plane considerauit. Caput enim illud est, caput cenæ, caput & origio, caput malorum, caput factionis, & capiti tuo, quod genus execrationis est, & huiusmodi boni autores per translationem miracum iucunditate suis scriptis interferuerunt.

*Caput.*

Plautus in Penulo: Capiti uestro istud quidem.

Vergilius: Capiti cane talia demēs, Dardanio, rebusq; tuis.

Idem: Di capiti ipsius, generiq; referuent.

Cælius Ciceroni: Te ad Nonum Calendarum Iunij Subrostrarij (quod illorum capiti sit) dissiparant perijisse.

Plautus in Mercatore: Ad capita rerum peruenias.

Idem in

Idem in Asinaria: Ego caput huic heræ argento fui hodie reperiundo.

Cicero M. Marcello: Caput illud est, si ista uita tibi commodum esse uideatur.

Idem Seruio Sul. Caput illud est, ut Lysonem recipias in necessitudinem tuam.

Idem Attico: Caput illud est, quod scis.

Eidem: Quarum literarum erat caput Aquiliam nouercam non esse laturum.

Eidem: Quod caput est ipsum non noui.

Idē de Diuina. Sed quod caput est, cur isto modo iam oracula Delphis non æduntur?

In Philippica secunda: Caput autem literarum sibi cum illa Mima posthac nihil futurum.

Idem Bruto: Caput autem est hoc, quod te diligentissime percipere, & meminisse uelim.

Idem in officijs: Caput autem est in omni procuratione negotij, & muneris publici, ut auaritiæ pellatur etiam minima suspitio.

Idem in Verrem: Et quod caput est rei frumentariæ campus Leontinus.

Idem in Tuscu. Negauit se iure illo nigro, quod cenæ caput erat delectatum.

Cic. p Tito Annio Milone: Quid quod caput audaciæ est?

Idem: Qua senatui gratias agit post reditum suum, cū præclarum caput recitaretur.

T. Li. ab urbe condita: Cum caput rerum omnium in omni hostium equitatu Masinissam fuisse sciret.

¶ CAPITE aperto, Capite obuoluto.

T. Lilius de bello Punico: Capite aperto est ductus.

Ibidem: Obuolutum caput est.

Idem ab urbe condita: Caput obuoluito, infelici arbori recte suspendito.

¶ CVM.

Q Vis erit, qui legens, quas infra scripsi autoritates de clausula Cum, quemadmodum præcellentis ingenij Vates illa usi fuerint, quando tempus significare uoluerūt: non supramodum oblectetur, mihiq; arrideat, qui eas primus (ut opinor) notauit, & undiq; decerptas, quasi in acervum congeffi?

Plautus in Truculento: Iam biennium est, cum mecum esse ille cœpit.

Ibidem: Illi quidem haud diu est, cum dentes exciderunt.

Idem in Persa: Nondum sex menses Megaribus huc est, cū commigravit.

Idem in Mostel. Quia septem menses sunt, cū in hæc ædes pedem nemo intro detulit.

Idem in Menechmis: Plus triginta annis natus sum, cū ego interea loci nonnūq; quicq; facin<sup>9</sup> feci peius, neq; scelestius.

Idem in Bacchidibus: Iam aderit tempus, cum sese etiam ipse oderit.

Terentius in Heauton. Si unq; ullum fuit tempus mater, cū ego uoluptati tibi fuerim.

Idem in Adelphis: Videre uideor iam illum diem, cum hinc egens profugiet aliquò militatum.

Idem in Ecyra: Hunc uidere semper optaui diem, cum ex te esset

esset aliquis, qui te appellaret patrem.

Cicero pro L. Murena: Qui locus est iudices? quod tempus? quæ dies? quæ nox? cum ego non ex istorū insidijs, ac mucronibus, non solum meo, sed multo etiam magis diuino consilio eripiar, atq; euolem?

Idem Cassio M. Fabium, quod mihi amicum tua commendatione das, nullum in eo facio quæstum. Multi enim anni sunt, cum ille in ære meo est, & à me diligitur.

Idem de Oratore: Iam anni propè quadringenti sunt, cum hoc probatur.

Idem Attico: Vtinam illum diem uideam, cum tibi gratias agam, quod me uiuere coëgisti.

Eidem: Eandem uirtutem istam, ueniet tempus, cum grauiter gemes.

Idem pro Tito Annio Milone: Erit illud profecto tempus, & illucescet aliquando ille dies, cū tu salutaribus (ut spero) rebus tuis, sed fortasse motu aliquo communium temporum, qui quàm crebro accidat experti debemus scire & amicissimi beniuolentiam, amicitiam, & grauissimi hominis fidem, & unius post homines natos fortissimi uiri magnitudinem animi desyderes.

Idem Attico: Triginta dies erant ipsi, cū dabam has literas.

Idem Cæsari: Aliquot enim sunt anni, cum uos duos elegi, quos præcipue colerem.

Idem Attico: Vtinam eum diem uideam, cum ista oratio ita libere uagetur, ut etiam in Sicæ domum introeat.

Idem pro eodem: Dies nondum decem intercesserant, cum ille alter filius infans necatur.

Ibidem: Vnus & alter dies intercefferat, cum res parum certa uidebatur.

Ibidem: Anni sunt octo, cū iste in ista meditatiōe uersatur.

Idem in Philippicis: Vigessimus annus est, cum omnes scelerati me unum petunt.

Idem Attico: Sed tu omnia consilia differebas in id tempus cum sciremus quæ Brundisij acta essent.

Eidem: Ipse discrucior uenisse tempus, cum iam nec fortiter, nec prudenter quicquàm facere possim.

Eidem: Biennium iam præterijt, cum ille Callipides assiduo cursu cubitum nullum processit.

Idem in Verrem: Vna nox intercefferat, cum iste Dorotheum sic diligebat, ut diceres omnia inter eos esse cōmunia.

Idem de Oratore: Vix annus intercefferat ab hoc sermone cohortationis meæ, cum iste accusauit Caium Norbanū.

Idem de officijs: Nondum centum & decem anni sunt, cum de pecunijs repetundis, à Lucio Pisone lata lex est.

Idem de diuinatione: Quoniam multi anni sunt, cum bella à proprætoribus, & proconsulibus administrantur.

Vergilius in Georgicis:

Scilicet & tempus ueniet, cum finibus illis:

Agricola incautus terram molitus aratro.

Exesa inueniet scabra rubigine pila. Idem:

En erit unq̄ ille dies mihi, cum liceat tua dicere facta.

Idem: Neclōgum in medio tempus, cum clamor ad aures:

Peruenit. Idem:

Turno tempus erit, magno cum optauerit emptum:

Intactum Pallanta. Idem:

Tertia

Tertia iam Lunæ se cornua lumine complent:  
 Cum uitam in syluis inter deserta ferarum:  
 Lustra domosque traho. Idem:  
 Septima post Troiæ excidium iam uertitur æstas:  
 Cum freta, cum terras omnes, tot inhospita saxa:  
 Syderaque emensæ ferimur. Idem:  
 Vix hæc ædiderat, cum effusis himbribus atra:  
 Tempestas sine fine furit. Ouidius de Fastis:  
 Iam tria lustra puer furto conceptus agebat:  
 Cum mater nato est obuia facta suo.

Titus Liuius ab urbe condita: Per multi iam anni erant, cum  
 nulla certamina fuerunt.

Idem de bello Punico: Dies haud multi intercesserant, cum  
 legati uenerunt.

Idem ab urbe condita: Tricentesimus sexagesimus quintus  
 annus urbis Quirites agitur, cum non uniuersa Ethruria  
 uobis bello par est.

### CONTURBARE.

Conturbauit me (fateor) cum intelligere satis nondum  
 possem quid uerbum Conturbo penitioris significato  
 sibi uellet: Cum euolutis tandem diuersorum autorum scri-  
 ptis, id mihi uisus sum percepisse. Est enim Conturbare id  
 ferè, quod decoquere: quod, ut alijs post iudicandum meli-  
 us relinquam, loca ipsa ex quibus collegi, subiiciam

Cicero ad Atticū: Illi Dijs sint irati huiusmodi Græco, qui cō-  
 turbare quidē putat sibi licere, quod equitibus Romanis.

Idem Q. Cic. fratri: Misi ad Cæsarem eodem illo exemplo  
 literas; locum autem illius de sua egestate ne sis aspernatus:

n 3 Ad quem

Ad quē ego rescripsi, nihil esse quod post hac artis nostræ fiducia conturbaret, nisi quod in eo genere & familiariter, & cum dignitate.

Idem pro G. Planco: Nam quid ais Cassi non plus me Planco debere, quam bonis omnibus, quod ijs æque mea salus cara fuerit, ego me debere bonis omnibus fateor, sed etiā ijs, quibus ego debeo boni uiri, & ciues, Comitrijs edilitijs aliquid se meo nomine debere Planco dicebant. Verū fac me multis debere, & in ijs Planco. Vtrū igitur me conturbare oportet: an cæteris cum cuiusque dies uenerit, hoc nomen debito ris quo urgetur nunc competitor dissoluere: quanquam dissimilis est pecuniæ debitio, & gratiæ. Nam qui pecuniā dissoluit, statim non habet id quod reddidit: Qui autem debet, res retinet alienum. Gratiā autem & qui refert habet, & qui habet in eo ipso quod habet refert.

Vulpianus de Institoria actione: lege, Quicumque: Idem Labeo ait: Si quis pisttor seruū suū solitus fuerit in certum locum mittere ad panem uendendum, deinde pecunia accepta præsentī, ut per dies singulos ei panes præstaret, conturbauerit: dubitari non oportet, quin si promisit ei dari summas, teneri debeat.